
           
AREA SPORT

Servizio Tecnico Impianti Sportivi

ARSP1130

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 05 del 07/09/ 2020
(K1130_07092020_005)

Oggetto: Affidamento diretto,  ex  art.  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020,  del  servizio  di  gestione
completa per il periodo di 30 giorni degli impianti termici e di produzione acqua calda sanitaria a
servizio degli impianti sportivi di proprietà comunali e per l’esercizio degli impianti di trattamento
fisico  chimico  dell’acqua  delle  vasche  natatorie  delle  piscine  Scandone  warmup,  Scandone,  e
Nestore compresa la fornitura di tutti i reagenti ed additivi per il  trattamento dell’acqua delle
piscine stesse per l’importo complessivo di € 63.750,00 oltre IVA.
Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 78.995,00.

             CIG: 842531885B

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210



Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO:

Premesso che:
con deliberazione di G.C. n. 354 del 24 luglio 2019 è stato approvato il progetto del servizio di gestione degli
impianti termici delle strutture sportive Comunali per il triennio settembre 2019 – agosto 2022;

con determinazione dirigenziale n.39 del 01 agosto 2019, registrata all’IG 1410 del 07 agosto 2019, è stata
indetta la  gara per l’affidamento del  servizio  di  gestione degli   impianti termici  delle  strutture sportive
Comunali  per il triennio settembre 2019 – agosto2022;

con determinazione dirigenziale n.01 del 02 ottobre 2019, registrata all’IG 1903 del 21 ottobre 2019, è stata
modificata la  determinazione n.  39 del  01 agosto 2019 relativamente alla  sola parte delle  annualità di
esercizio;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 09/08/2019 (i.g. n. 1471 del 13/08/2019), il Servizio Tecnico
Impianti Sportivi (già Servizio Tecnico Scuole e Impianti Sportivi) prorogava il servizio di gestione globale
degli impianti termici per le strutture sportive comunali elencate nel contratto Rep. n. 86019 a decorrere
dalla data di scadenza dell’appalto in corso – 31 agosto 2019 - e fino alla consegna del nuovo appalto alla
ditta aggiudicataria della gara indetta con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 01/08/2019, per un periodo
massimo di un anno con scadenza pertanto al 31 agosto 2020; 

con determinazione n.02 del 12 novembre 2019 registrata DETDI/2019/0000294 del 11 dicembre 2019 è
stata approvata la modifica degli atti tecnici di cui alle determinazioni dirigenziali n. 39 del 01/08/2019
i.g. 1410/2019 e n. 01 del 02/10/2019 i.g. 1903/2019, relativa all'attribuzione del CIG e del centro di
costo del servizio proponente;

a conclusione della procedura di gara, con verbale del 26 maggio la commissione di gara ha formulato la
proposta di aggiudicazione in favore della RTI FPM s.r.l./CPL Concordia soc. coop., demandando al RUP
l’effettuazione dei  controlli  ex art.  80 del  d.lgs.50/2016  nonché della  verifica dei  requisiti economici  e
finanziari e tecnico organizzativi del soggetto aggiudicatario;

al termine delle  verifiche del possesso dei requisiti prescritti effettuate dal RUP, il  dirigente del servizio
Tecnico  Impianti  Sportivi  con  determinazione  n.  3  del  20  luglio  2020  (K1130_20072020_03)  registrata
all’indice generale IG/2020/0000949 del 30 luglio 2020, ha  approvato la proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’art.  32 comma 5 e dell’art.  33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e affidato l’appalto alla R.T.I.  FPM s.r.l.
(mandataria) C.F._P.IVA 11838971007 e CPL Concordia soc. coop. (mandante);

con nota PG/519815 del 30 luglio 2020 il dirigente del servizio Tecnico Impianti Sportivi ha provveduto a
dare  comunicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  ex  art.  76  comma  5  del  d.lgs.
50/2016;

con ordine di servizio n. 01 del 24 agosto 2020 il RUP ha autorizzato il Direttore di Esecuzione del Contratto
ad avviare il servizio di che trattasi a mezzo di “esecuzione  anticipata in via d’urgenza”, ex art. 32 commi 8
del d.lgs. 50/2016 ed ex art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020, a far data dal
01 settembre 2020, redigendo l’apposito verbale di esecuzione; 

Rilevato che:
con nota pec del 28 agosto 2020, acquisita al PG/561736 del 31 agosto 2020, è stato notificato a questa
Amministrazione, ricorso innanzi al TAR Campania per l’annullamento, previa sospensione cautelare, anche
mediante misure cautelari monocratiche ex art. 56 del c.p.a., della determinazione dirigenziale n. 3 del 20
luglio 2020  IG/2020/0000949 del 30 luglio 2020 relativa all’approvazione della proposta di aggiudicazione
dell’appalto per il servizio di  gestione globale degli impianti termici (fornitura combustibile, conduzione,
manutenzione  ordinaria,  adeguamento  e  aggiornamento  tecnologico,  manutenzione  straordinaria  e
produzione acqua calda sanitaria) per le strutture sportive comunali.

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210



In  data  01 settembre 2020,  -  considerato che  il  contratto rep.  86395 del  20  maggio 2020 relativo alla
proroga tecnica del servizio di che trattasi aveva decorrenza dal 31 agosto 2019 per un periodo massimo di
un anno con scadenza pertanto al 31 agosto 2020, e visto l’ordine di servizio n. 01 del 24 agosto 2020 con il
quale il  RUP ha autorizzato l’esecuzione anticipata in via  d’urgenza dell’appalto,  -  è  stato sottoscritto il
verbale di  “esecuzione   anticipata in via d’urgenza”, ex art.  32 commi 8 del d.lgs. 50/2016 ed ex art. 8
comma 1 lettera a) del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020;

con nota PG/567702 del 02 settembre 2020 è stato notificato all’Amministrazione Comunale, il decreto n.
1556/2020 della sezione Quarta del TAR Campania, con il quale il Presidente “accoglie, nei sensi di cui alla
motivazione,  l’istanza  ex  art.56  c.p.a.  e  fissa  per  la  trattazione  collegiale  della  domanda  cautelare  di
consiglio del 16 settembre 2020”.

a seguito della notifica all’amministrazione del suddetto decreto n.1556/2020 con nota PG/569945 del 2
settembre 2020, è stata disposta la sospensione ad horas dell’esecuzione del servizio in oggetto;

con nota PG/572069 del 03 settembre 2020,  il dirigente del servizio Tecnico Impianti Sportivi ha richiesto
alla Combustibili Nuova Prenestina S.p.A. affidataria del servizio di termogestione degli impianti sportivi
Comunali fino al 31 agosto 2020 la disponibilità alla esecuzione del servizio in oggetto per un periodo di 30
giorni nelle more della definizione del contenzioso succitato;

la FPM s.r.l., in data 3 settembre 2020 ha depositato presso il TAR Campania richiesta di revoca del suddetto
decreto monocratico;

l’amministrazione Comunale in data 3 settembre 2020 ha depositato presso il  TAR Campania istanza di
revoca o modifica del succitato decreto presidenziale;

il Presidente della sezione IV del TAR Campania con decreto n. 1561/2020 del 4 settembre 2020 ha dichiara-
to  irricevibile l’istanza di revoca del decreto presidenziale n. 1556/2020 del 2 settembre 2020 depositata
dal Comune di Napoli, ed ha rigettato l’istanza di revoca dello stesso decreto presentata dalla F.P.M. s.r.l.,
confermando per la trattazione collegiale della domanda cautelare la camera di consiglio del 16 settembre
2020.

con nota pec del 4 settembre 2020 acquisita al PG/575663 del 04 settembre 2020 la Combustibili Nuova
Prenestina S.p.A. ha comunicato la propria indisponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto;

Considerato che:

alcuni degli impianti sportivi oggetto del suddetto servizio di termogestione sono stati affidati in concessio-
ne d’uso a diverse società e associazioni sportive per l’iscrizione ai relativi campionati nonché per lo svolgi -
mento delle attività addestrative propedeutiche alla preparazione delle gare calendarizzate dalle rispettive
federazioni sportive;

il suddetto servizio riveste particolare importanza soprattutto per gli impianti sportivi natatori, i quali neces-
sitano di attività manutentive quotidiane al fine di evitare il proliferarsi di cariche batteriche  o di alghe, ga -
rantendo che l’attività quotidiana svolta in vasca avvenga in condizioni di assoluta sicurezza igienico sanita -
ria;

è necessario garantire la continuità del servizio in oggetto per la fruibilità degli impianti sportivi comunali
nelle  more  della  definizione  del  contenzioso  di  cui  sopra,  e  che pertanto l’Amministrazione Comunale
intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 30 giorni mediante affidamento
diretto ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020.

Considerato che

il servizio Tecnico Impianti sportivi ha predisposto gli atti tecnici relativi  al servizio di gestione completa, per
il periodo di 30 giorni, degli impianti termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio degli sportivi di
proprietà comunali  e  per l’esercizio  degli  impianti di  trattamento fisico chimico dell’acqua delle  vasche

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210



natatorie delle piscine Scandone warmup, Scandone, e Nestore compresa la fornitura di tutti i reagenti ed
additivi per il trattamento dell’acqua delle piscine stesse, per un importo stimato dell’appalto di € 73.500,00
oltre IVA;

il servizio tecnico Impianti Sportivi ha già effettuato  le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di
regolarità contributiva e di regolarità tributaria di cui al Programma 100, le verifiche dei requisiti di idoneità
professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c)
del D. Lgs 50/2016 nonché le verifiche di cui al Protocollo di Legalità di informazione antimafia di cui all’art.
91 del D. Lgs 159/2011,  per la FPM s.r.l. in quanto mandataria dell’RTI aggiudicataria della procedura di
gara indetta con determinazione dirigenziale n. 39 del 01 agosto 2019, registrata all’IG 1410 del 07 agosto
2019;

Ritenuto necessario dare immediata esecuzione al servizio in oggetto per il tempo strettamente necessario
alla definizione del contenzioso succitato, si è valutato opportuno richiedere la disponibilità ad effettuare il
servizio alla FPM s.r.l. in quanto per la stessa è già stato verificato il possesso di tutti i requisiti necessari;

Dato atto che:

con  nota PG/575712 del 04 settembre sono stati trasmessi alla FPM s.r.l. gli atti tecnici dell’appalto ed è
stato richiesto alla  stessa  la  disponibilità  all’esecuzione del  servizio  in  oggetto e  di  proporre  il  proprio
preventivo;

con disposizione dirigenziale n. 11 del 07 settembre 2020 del dirigente del servizio Tecnico Impianti Sportivi
è stato conferito l’incarico di RUP del servizio di che trattasi all’arch. Vincenzo QUARANTA funzionario dello
stesso servizio;

con nota pec del 07 settembre 2020, acquisita al PG/577698 del 07 settembre 2020, la FPM s.r.l. ha fornito
la disponibilità all’esecuzione del servizio per l’importo di € 63.750,00 determinando pertanto il seguente
quadro economico:

SERVIZIO GESTIONE GLOBALE IMPIANTI TERMICI 63.750,00

ONERI PER LA SICUREZZA 1.000,00

IVA 14.245,00

TOTALE 78.995,00

Il RUP ha verificato e valutato l’offerta presentata ritenendola congrua ed ha comunicato alla FPM s.r.l. con
nota PG/577852 del 07 settembre 2020 l’accettazione del preventivo offerto;

Atteso che:

per quanto sopra considerato e rilevato, è necessario procedere all’affidamento del  servizio di gestione
completa, per il periodo di 30 giorni, degli impianti termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio
degli sportivi di proprietà comunali e per l’esercizio degli impianti di trattamento fisico chimico dell’acqua
delle vasche natatorie delle piscine Scandone warmup, Scandone, e Nestore compresa la fornitura di tutti i
reagenti ed additivi per il trattamento dell’acqua delle piscine stesse;

ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 occorre provvedere ad adottare la determina a contrarre, e che è
possibile ricorrere all’art.  1 comma 2 lettera a) del  D.L.  76/2020, che prevede l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00.

Verificato che:

a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 19 e la conseguente sospensione delle attività sportive presso le
strutture sportive comunali, si sono determinate economie sul contratto rep.  86395 del 21 maggio 2020
relativo all’appalto del servizio di gestione termica degli impianti sportivi  e che pertanto è possibile ridurre
gli  impegni  di  spesa  assunti  con  determinazione  dirigenziale  n.  41  del  09/08/2019  (i.g.  n.  1471  del
13/08/2019 come di seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210



Dato atto che ai sensi dell'art.192 del d.lgs 267/00:
il fine che si intende perseguire consiste nel servizio di gestione globale per giorni 30 degli impianti termici
delle strutture sportive comunali;

le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto mediante procedura di cui all’art.
all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020.

Attestato

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e
degli  art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni,
approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013;

che l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dall'arch.
Vincenzo QUARANTA;

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza
di situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto.

Vista la legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del Dl. 19 maggio 2020, n. 34 con il quale il termine di
approvazione del Bilancio Comunale è stato prorogato al 30 settembre 2020;

Visti:

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente;
- il D.Lgs n. 267/2000  e  s.mm.ii;
- legge 241/1990 e ss.mm. e ii.  

Ritenuto necessario  dover  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  visto  il  possesso  dei
requisiti prescritti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016 così come indicato al comma 7 dell’art.32 del d.lgs. 50/2016
e la verifica di congruità dell'offerta, alla FPM s.r.l. C.F._P.IVA 11838971007, con sede legale con sede legale
in Roma al Piazzale delle Belle Arti 2 :

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210



DETERMINA

Per i  motivi espressi in premessa che si  intendono integralmente trascritti e confermati in questa parte
dispositiva:

1. APPROVARE il capitolato speciale di appalto del  servizio di gestione completa per il periodo di 30
giorni degli impianti termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio degli impianti sportivi di
proprietà comunali  e  per l’esercizio  degli  impianti di  trattamento fisico chimico dell’acqua delle
vasche natatorie delle piscine Scandone warmup, Scandone, e Nestore compresa la fornitura di tutti
i reagenti ed additivi per il trattamento dell’acqua delle piscine stesse.

2. PRENDERE ATTO del preventivo offerto dalla FPM s.r.l. s.r.l. C.F._P.IVA 11838971007, con sede legale
con sede legale in Roma al Piazzale delle Belle Arti 2, dell’importo di € 63.750,00 oltre IVA;

3. APPROVARE il seguente Quadro Economico dell’appalto:

SERVIZIO GESTIONE GLOBALE IMPIANTI TERMICI 63,750.00

ONERI PER LA SICUREZZA 1,000.00

IVA 22% 14,245.00

TOTALE 78,995.00

4. DARE ATTO del possesso dei requisiti prescritti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016 così come indicato al
comma 7 dell’art.32 del medesimo decreto e la verifica di congruità del preventivo offerto dalla FPM
s.r.l.;

5. DARE ATTO del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa della
affidataria di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016;

6. DARE ATTO dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del d.lgs.267/2000, cosi
come coordinato ed integrato con d.lgs.118/2011 e 126/2014;

7. AFFIDARE l'appalto del  “servizio  di  gestione completa per  il  periodo di  30 giorni  degli  impianti
termici e di produzione acqua calda sanitaria a servizio degli impianti sportivi di proprietà comunali
e per l’esercizio degli impianti di trattamento fisico chimico dell’acqua delle vasche natatorie delle
piscine Scandone warm-up, Scandone, e Nestore compresa la fornitura di tutti i reagenti ed additivi
per il trattamento dell’acqua delle piscine stesse per l’importo complessivo di € 63.750,00 oltre €
1.000,00 per  oneri  della  sicurezza ed oltre IVA per  €  14,245.00 per un totale complessivo di  €
78,995.00, alla FPM s.r.l. C.F._P.IVA 11838971007, con sede legale in Roma al Piazzale delle Belle Arti
2;

8. RIDURRE  gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 41 del 09/08/2019 (i.g. n.
1471 del 13/08/2019) sul Bilancio 2020, come di seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210



9. IMPEGNARE, in favore della FPM s.r.l. C.F._P.IVA 11838971007 - con sede legale in Roma al Piazzale
delle Belle Arti 2, la spesa complessiva di € 78.995,00 sul capitolo di spesa 27810 declinato sui vari
articoli 1-2-3-6-10-11-17-18-21-24-31, codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008, annualità 2020- cosi
come di seguito indicato:

10. DARE ATTO che gli impegni di cui sopra vengono  assunti nel rispetto dell’art. 163 commi 3-5 del
D.lgs 267/2000;

11. STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice;
12. PRECISARE che le spese contrattuali cederanno a carico dell’affidatario;
13. DISPORRE l’affidamento del servizio in via d’urgenza ex art. 32 commi 8 e 13 del D.lgs. 50/2016 ed

ex art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020;
14. DARE  ATTO che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013;
Il  Dirigente  del  Servizio  Tecnico Impianti Sportivi  attesta,  in  ordine al  presente provvedimento ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13, c.1, lett. b) ed art. 17 c.2, lett. a) del Regolamento del
Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n° 4 del 28/02/2013, la regolarità e
correttezza amministrativa.
Ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotta dall’art. 1 comma 10 della Legge 190/2012, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente

ing. Maurizio ATTANASIO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD).
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22
del d.lgs. 82/2005.

Allegati:
All_k1130_005_01 – Determinazione Dirigenziale n. 41 del 09/08/2019 (i.g. n. 1471 del 13/08/2019)
All_k1130_005_02 – ordine di servizio n°1 del 24 agosto 2020
All_k1130_005_03 – verbale di esecuzione in via d’urgenza del 01 settembre 2020
All_k1130_005_04 - nota PG/569945 del 2 settembre 2020.
All_k1130_005_05 – nota PG/572069 del 03 settembre 2020 
All_k1130_005_06 - nota  PG/575663 del 04 settembre 2020
All_k1130_005_07 - nota PG/575712 del 04 settembre 2020
All_k1130_005_08 – nota  PG/577698 del 07 settembre 2020;
All_k1130_005_09 – nota PG/577852 del 07 settembre 2020;
All_k1130_005_10 -  Capitolato speciale di appalto

Comune di Napoli
Data: 08/09/2020, IG/2020/0001210


		2020-09-07T16:13:50+0000
	MAURIZIO ATTANASIO




